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1.인적자원 운용 4,560 3,600 960

1.교직원 복지 및 역량강화 4,560 3,600 960

2.교직원복지 3,560 2,600 960

1.교직원체육행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교직원스포츠 동아리 운영비 : -1,000,000

원*1교 =
-1,000,000

2.특근매식비 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500 특근매식비 : -500,000원*1교 = -500,000

4.기간제교원 맞춤형복지비(목적사업비)2,460 0 2,460

1.교직원복지비 2,460 0 2,460
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,460,000원*1교 =
2,460,000

2.학생복지/교육격차 해소 312,169 275,355 36,814

1.급식 관리 271,508 242,841 28,667

1.학교급식운영 271,508 242,841 28,667

1.급식운영비 229,648 218,298 11,350

1.무기계약직원인건비 15,570 13,570 2,000
기숙사운영 조리원 시간외수당(학교예산)

 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.일반수용비 6,237 8,240 -2,003
급식실 후드청소 용역비 : -500,000원*1교

 =
-500,000

시설물 및 설비수선(노후기구) : -236,000

원*1교 =
-236,000

위생교육비 및 검사비(목적사업비) : 

-141,000원*1교 =
-141,000

급식소모품비(목적사업비) : -1,126,100원

*1교 =
-1,126,000

3.연료비 11,500 10,000 1,500 연료비(목적사업비) : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

연료비(특근매식비 예산) : -2,000,000원

*1교 =
-2,000,000

4.급식용식재료비 189,630 180,648 8,982
농산어촌 식재료비(목적사업비) : 

3,267,100원*1교 =
3,268,000

급식용식재료비(안성고 전출금) : 

4,500,000원*1교 =
4,500,000

급식용식재료비(학교예산) : 1,213,200원

*1교 =
1,214,000

5.우유대금 4,788 3,440 1,348 우유급식비 : 1,348,000원*1교 = 1,348,000

6.비품구입비 1,923 2,400 -477 비품구입비 : -477,200원*1교 = -477,000

2.영양실무사인건비 39,728 24,543 15,185

1.무기계약직원인건비 29,938 19,933 10,005 (성립전)기본급 : 6,120,000원*1회= 6,120,000

(성립전)근속수당 : 735,000원*1회= 735,000
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(성립전)가족수당 : 660,000원*1회= 660,000

(성립전)위험수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 870,000원

*1회=
870,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)시간외수당 : 450,000원*1회= 450,000

2.기간제직원인건비 9,790 4,610 5,180
(성립전)조리종사원인건비 : 5,180,000원

*1교 =
5,180,000

3.급식도우미인건비 2,132 0 2,132

1.기간제직원인건비 2,132 0 2,132 (성립전)인건비 : 2,132,000원*1교 = 2,132,000

2.보건관리 21,360 15,195 6,165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,660 11,495 6,165

2.보건실운영 7,455 2,780 4,675

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)학교방역비(목적사업비) : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.학생복지비 2,955 2,780 175
의료기구 및 약품구입비 : 175,000원*1교 

=
175,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)열화상카메라 구입비(목적사업비)

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.교과운용 500 675 -175

1.운영수당 500 675 -175
교직원 심폐소생술 연수비 : -175,000원*1

교 =
-175,000

6.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 1,665 0 1,665

1.기간제직원인건비 1,665 0 1,665
(성립전)방역활동도우미 인건비(8~11월, 2

차분) : 1,665,000원*1교 =
1,665,000

3.학생복지 19,301 17,319 1,982

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전)농어촌연계학교운영(목적사업비)

 : 2,200,000 =
2,200,000

2.학생복지운영 17,101 17,319 -218

2.학생교과서구입 6,451 6,669 -218

1.교육운영비 6,451 6,669 -218 교과서구입비 : -218,760원*1교 = -218,000

3.기본적 교육활동 152,276 133,882 18,394

1.교과 활동 113,250 99,656 13,594
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2.국어 교과활동 575 2,725 -2,150

1.교과운영 575 2,725 -2,150

1.교육운영비 575 2,725 -2,150 대회출전경비 : -100,000원*1교 = -100,000

독서캠프 : -2,050,000원*1교 = -2,050,000

3.사회 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교구구입 및 칭찬보상 : -100,000원*1교 = -100,000

6.체육 교과활동 12,144 12,100 44

1.교과운영 6,644 7,200 -556

1.교육운영비 4,564 6,520 -1,956 스포츠한마당 운영비 : -636,110원*1교 = -636,000

스포츠클럽시설사용료 : -1,320,000원*1교

 =
-1,320,000

2.비품구입비 2,080 680 1,400 강당 청소기 구입비 : 600,000원*1대 = 600,000

강당 대형난로 구입비 : 800,000원*1대 = 800,000

4.스포츠클럽활동비(목적사업비) 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600 학교스포츠클럽활동비 : 600,000원*1교 = 600,000

7.예술 교과활동 18,773 3,773 15,000

3.미술실 현대화사업비(목적사업비) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,030 0 8,030
(성립전)미술실 리모델링 : 8,030,000원*1

교 =
8,030,000

2.비품구입비 6,970 0 6,970 (성립전)물품 구입 : 6,970,000원*1교 = 6,970,000

10.특수교육교과활동 67,500 66,700 800

3.방과후학교 강사비(목적사업비) 2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800
(성립전)방과후학교 강사비 : 800,000원*1

교 =
800,000

2.창의적 체험활동 31,266 26,466 4,800

3.동아리활동 700 1,100 -400

2.학교스포츠클럽활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 운영비 : -400,000원*1교 = -400,000

4.봉사활동 0 300 -300

1.노인복지시설 봉사 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300 준비물비 : -300,000원*1교 = -300,000

5.진로활동 7,500 2,000 5,500

2.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적사업비)5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)식비,체험비,교통비,간식비 : 

5,500,000원*1교 =
5,500,000

4.선택적 교육활동 66,170 41,266 24,904

1.방과후학교 운영 17,424 17,040 384

1.방과후학교운영 17,424 17,040 384

2.특기적성교육 384 0 384

1.운영수당 384 0 384 특기적성수(학교예산) : 32,000원*12회 = 384,000

2.독서활동 15,420 2,500 12,920

1.독서활동운영 15,420 2,500 12,920

1.도서구입 9,920 2,000 7,920

1.학생복지비 2,920 0 2,920
(성립전)학생 도서구입비 지원 : 40,000원

*73명 =
2,920,000

2.도서구입비 7,000 2,000 5,000
(성립전)오디오북 구입 : 5,000,000원*1교

 =
5,000,000

2.도서관운영 5,500 500 5,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)책소독기 구입비(목적사업비) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

3.교기육성 33,326 21,726 11,600

1.교기운영 33,326 21,726 11,600

1.바이애슬론부운영 33,326 21,726 11,600

1.교육운영비 26,825 15,225 11,600 인솔교사여비 : 30,000원*60일 = 1,800,000

(성립전)훈련비 및 출전비(목적사업비) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

제103회 전국동계체육대회 대비 훈련비(목

적사업비) : 6,000,000원*1교 =
6,000,000

전국동계체육대회 대비 훈련비(발전기금 

전입금) : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

5.교육활동 지원 71,850 50,190 21,660

1.교무업무 운영 8,635 7,075 1,560

1.교무학사운영 8,635 7,075 1,560

1.교무학사운영 514 1,214 -700

1.교육운영비 514 1,214 -700
분필, 지우개등 교무실 용품 : -400,000원

*1교 =
-400,000
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학교현황판 제작 : -300,000원*1교 = -300,000

4.순회교사여비(목적사업비) 2,960 1,600 1,360

1.여비 2,960 1,600 1,360
(성립전)순회교사여비 : 1,360,000원*1교 

=
1,360,000

5.순회교사수당(목적사업비) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 (성립전)순회교사수당 : 900,000원*1교 = 900,000

2.생활지도운영 22,675 2,675 20,000

1.학생생활상담지도 22,475 2,475 20,000

4.상담실 환경개선 사업비(목적사업비)20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000 상담실 구축비 : 17,000,000원*1교 = 17,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 상담실 물품 구입비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

4.학습지원실 운영 27,440 27,340 100

1.정보화실운영 7,440 7,340 100

1.학교정보화지원 7,440 7,340 100

1.일반수용비 1,610 1,500 110 문자서비스 충전 : 110,000원*1교 = 110,000

2.교육운영비 434 800 -366 컴퓨터 주변기기 : -366,000원*1교 = -366,000

3.비품구입비 5,396 5,040 356 컴퓨터 본체 : 300,000원*2대 = 600,000

프로젝터 구입비 : -244,750원*1교 = -244,000

2.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.공간혁신운영비(목적사업비) 20,000 20,000 0

3.여비 509 1,200 -691 인사이트 투어비 : -691,080원*1교 = -691,000

4.교육운영비 2,880 6,800 -3,920 수업재료비 : -4,000,000원*1교 = -4,000,000

식비,간식비,체험비 : 80,000원*1교 = 80,000

6.비품구입비 4,611 0 4,611
무한상상실 비품구입비 : 4,611,000원*1교

 =
4,611,000

6.학교 일반운영 110,181 89,104 21,077

1.학교기관 운영 15,011 15,510 -499

1.부서기본운영 14,411 15,110 -699

2.행정실운영 2,961 2,460 501

1.일반수용비 2,651 2,150 501 팩스토너 : -150,000원*1교 = -150,000
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복사용지 : 136,000원*1교 = 136,000

각종수수료 : 250,000원*1교 = 250,000

환경정리용품 : 527,000원*1교 = 527,000

복사기토너 및 드럼 : -200,000원*1교 = -200,000

프린터토너(흑백) : 200,000원*1교 = 200,000

사무용기기유지보수비 : -262,000원*1교 = -262,000

3.교무부운영 7,700 8,900 -1,200

1.일반수용비 3,800 2,900 900 사무용품구입 : 400,000원*1교 = 400,000

식기세트 구입비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.여비 3,900 6,000 -2,100 관내출장여비 : -800,000원*1교 = -800,000

관외출장여비 : -1,300,000원*1교 = -1,300,000

2.행정지원인력운용 600 400 200

1.행정(사무)실무사인건비 600 400 200

1.무기계약직원인건비 600 400 200
교무실무사초과근무수당 : 200,000원*1교 

=
200,000

2.시설 장비 유지 94,630 73,054 21,576

1.학교시설장비유지 94,630 73,054 21,576

1.공공요금및제세공과금 37,190 37,540 -350

1.전기요금 28,500 27,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.상하수도료 2,300 4,000 -1,700 상하수도료 : -1,700,000원*1교 = -1,700,000

3.기타공공요금 6,390 6,540 -150 우편요금 : 50,000원*1교 = 50,000

전화요금 : -200,000원*1교 = -200,000

2.시설관리용역 8,524 7,844 680

1.일반수용비 8,524 7,844 680 공기청정기 운영비 : -400,000원*1교 = -400,000

무인기계경비 용역료 : 1,080,000원*1교 = 1,080,000

3.시설일반관리 48,916 27,670 21,246

1.일반수용비 42,916 21,670 21,246
학교시설유지관리대상학교운영비 : 

-2,473,000원*1교 =
-2,473,000

대청소 : 500,000원*1교 = 500,000

소규모수선비 : 1,469,000원*1교

+15,631,000원*1교 =
17,100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리수수료 : 1,004,000원*1교 = 1,004,000

냉난방시설종합세척 : 500,000원*1교 = 500,000

(성립전)측량비(목적사업비) : 4,614,500

원*1교 =
4,615,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 718,206 595,397 122,809
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